Cəlvət və xəlvət sözləri başlanğıcda bir mövqe, vəziyyət ifadə edərkən

daha sonralar iki ayrı təriqətin adlarına çevrilmişdir. Cəlvətilik təriqətinin ilk

qurucusu olaraq müxtəlif şəxslərin adları çəkilir. Bu müxtəlif rəvayətləri qeyd

edən xəlvəti şeyxi İsmayıl Haqqı Bursalı deyir: "Cəlvətiyyə təriqəti İbrahim

Zahid Gilani (öl. 700/1300) dövründə aypara, Üftadə (öl. 988/1580) zamanında

yarım ay; Huda (öl. 1038/1628) əsrində isə bütöv ay vəziyyətində oldu" (7).

Muhyiddin İbn Ərəbiyə görə, insan harada olursa-olsun, göz qabağında

olduğundan sözün tam mənasıyla xəlvət mümkün deyil. Xəlvətdə gizlilik

şərtdir. Həqiqi xəlvət qulun öz bədəninin Allaha aid olduğunu bilərək

mənliyindən sıyrılması və dünyada açıq, görünən hər şeyin Allah olduğunu

iki təriqətin mənimsədiyi "tövhid və əsma" (əsma – isimlər, Tanrının adları

deməkdir – R.N.) zikirlərini verə bilərik (10).

Cəlvətilik təriqəti silsiləsinin Əziz Mahmud Hüdayiyə qədər olan

şəcərəsini Səlcuq Eraydın “Təsəvvüf və təriqətlər” adlı əsərində belə vermişdir:

“Hz. Məhəmməd Mustafa (s.ə.s.) 11/632; Hz. Əli Murtaza 48/668; Həsən Bəsri

110/728; Həbib Naşı 150/767; Davud Tai 184/800-801; Məruf Kərxi 200/815;

Səriyyi-i Şikəst 253/867; Cüneyd Bağdadi 297/909; Mimşad Dinəvəri 367/977;

Məhəmməd Dinəvəri 367/977; Məhəmməd əl-Bəkr 400/1009; Qazi Vəhyəddin

və ya Vəcihəddin 452/1060; Ömər əl-Bəkri 487/1094; Əbun-Nəcib Ziyaəddin

əs-Sührəvərdi 563/1167; Qütbəddin Əbhəri 623/1226; Şihabəddin ət-Təbrizi

638/1240; Seyyid Cəmaləddin ət-Təbrizi əl-Əzhəri 672/1273; İbrahim Zahid

Gilani 700/1300; Səfiəddin Ərdəbili 735/1334; Sədrəddin Ərdəbili;

794/1392; Əlaəddin Əli Ərdəbili 833/1429; Həmdüddin Ağsarayi 815/1412;

Hacı Bayram Vəli 833/1429; Ağbıyıq Məczub 860/1455; Xıdır Dədə 918/1512;

Muhəmməd Muhyiddin Üftadə 988/1580 27; Əziz Mahmud Hüdayi

1038/1628" (11).

Cəlvətilik təriqətinə daxil olan şəxsin aclıq, susuzluq, süluk, (12) və

uzlətə (14) alışma zəruriliyi vardır. Cəlvətilik, tam mənasıyla sünni təriqətidir.

Bu təriqətdə süluk səma ilədir. Cəlvətilik təriqətində müridin vəzifələri

bunlardır: 1) mürid hər gün l00 istiğfar (bağışlanma), 700 kəlmeyi-tövhid, beş

təriqətində də üsul və metod fərqliliyinə görə şöbələr meydana gəlmişdir. Bu

şöbələri qısaca tanıyaq.

Həqiqilik. Cəlvəti şeyxi İsmayıl Haqqı Bursəviyə aid edilən cəlvətiliyin bir

şöbəsidir. İsmayıl Həqqi Bursəvinin silsiləsi Hz. Hüdayiyə bu şəkildə çatır:

Muqad Əhməd Əfəndi (öl. 1049/1639), Zakirzadə Abdullah Əfəndi (öl.

1068/1657), Osman Əfəndi (öl. 1102/1690), İsmayıl Haqqı Bursəvi (öl.

1137/1725). Çox geniş yayılma və böyümək imkan əldə edə bilməmiş olan

həqiqilik XVIII əsrin sonlarından etibarən Bursada təmsil olunmuşdur (21).

b. Səlamilik. Səlamilik, Zakirzadə Abdullah Əfəndinin xəlifəsi Əli

Əfəndiyə mənsub cəlvətiliyin qoludur. Silsiləsi Hüdayidən Səlami Əfəndiyə,

Haşimilik Bandırmalızadə Mustafa Haşim Ataya mənsub olan cəlvətiliyin

qoludur. Haşim Baba batini meyllərinə görə sıx-sıx cəlvətilərin tənqidinə məruz

qalmışdı. Hətta cəlvəti astanası şeyxləri tərəfindən inkar olunmuşdur. Təriqətin

silsiləsi Hüdayiyə bağlı iki qoldan gəlir. Həmin qollar bunlardır:

1. "Məmməd Fənai Əfəndi (1075/1664), Vəliyyüddin Mucahid Əfəndi

(1108/1696), Seyyid Hamid əl-Moravi (1139/1726), Yusuf Nizaməddin b.

Hamid əl-Bandırmavi (1161/1748), Mustafa Haşim Baba (1197/1782) .

2.Muqad Əhməd Əfəndi (1049/1639), Dəvati Mustafa Əfəndi

(1060/1650), Mustafa Ərzincani (1123/1711), Yusif Nizaməddin b. Hamid əl-

Bandırmavi (1161/1748), Mustafa Haşim Baba (1197/1782) " (24).

Təriqətin təsirləri: Əziz Mahmud Hüdayinin İstanbulda çox müridlərinin

olması ilə yanaşı, həm də müxtəlif bölgələrə göndərdiyi xəlifələri sayəsində

Anadolu və Balkanlarda yayılmağa başlayan cəlvətiliyin xüsusilə İstanbul,

İzmir, Balıkəsir, Orta Anadolu və Balkanlarda xeyli yayıldığı məlumdur.